江西师范大学学生处

学工字〔2015〕01号

关于举行江西师范大学第四届辅导员
职业能力大赛的通知
各学院：
为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会、四中全会精神，进一步加强学校辅导员队伍专业化、职业化建设，稳步推进《普通高等学校辅导员培训规划（2013-2017年）》的实施，努力提升大学生思想政治教育工作质量，经研究，决定举办第四届全校辅导员职业能力大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会、四中全会精神，努力提升学生工作水平。
二、参赛对象

全校所有专职辅导员（截止到2014年12月31日年满40周岁的，鼓励参赛；科技学院辅导员可自愿参赛，不参加团体奖评选）。
三、比赛时间

2015年3月17日-19日
四、比赛内容

比赛内容参照全国高校辅导员职业能力大赛工作方案，包括：基础知识测试、公文写作、自我介绍与展示、主题班会、主题演讲、案例分析、谈心谈话情景再现等七部分，相关要求见附件。
五、比赛规则

1.比赛分小组赛和决赛两个环节。小组赛项目为基础知识测试、公文写作、自我介绍与展示、主题班会（视频），决赛项目为主题演讲、案例分析和谈心谈话情景再现。
2.例分析和谈心谈话情景再现。为公平起见，比赛中不得出现所在高校

2.小组赛总分为100分，其中基础知识测试30分、公文写作25分、自我介绍与展示15分、主题班会（视频）30分。小组赛选手抽签决定各自组别，各小组按成绩从高到低取一定名额的选手进入决赛，总数不超过20名。
3.决赛总分为100分，其中主题演讲30分，案例分析30分，谈心谈话情景再现40分。
4.成绩计算方式：各选手个人总成绩为小组赛和决赛成绩之和，作为名次和奖项的评定依据。

六、成绩计算

个人分数计算：七项内容比赛成绩累加分数为个人得分，由高到低依次确定个人获奖等级。学院团体分计算：将各学院参赛选手得分前3名的分数累加，按总分数值由高到低排序，并结合学院组织开展情况，确定团体奖获奖名次。
学校将推荐3名选手参加全省高校辅导员职业能力大赛复赛。
七、其他事项

1.材料报送

请各学院于2015年3月9日之前将参赛选手汇总表、主题班会视频报学生处应群燕同志处。大赛的具体事宜另行通知。

2.奖励与表彰
大赛设个人奖和团体奖。个人奖设一等奖3名、二等奖7名、三等奖10名；团体奖设8名。
学校对获奖的个人及团体给予奖励和表彰。个人奖颁发奖金与证书（一等奖500元、二等奖300元、三等奖200元）；团体奖颁发证书。
附件：

1.江西师范大学第四届辅导员职业能力大赛比赛项目

2.江西师范大学第四届辅导员职业能力大赛报名总表

学生处
2015年1月6日
附件1：

江西师范大学第四届辅导员职业能力大赛比赛项目

1.基础知识测试：采用闭卷、笔试的方式进行，主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解分析和问题破解能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、思想政治教育专业知识、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、网络思想政治教育、职业生涯规划与就业指导、心理健康教育、危机事件应对等相关工作领域的理论和知识，党的十八大、十八届三中全会和四中全会精神，习近平总书记一系列重要讲话，大学生思想政治教育相关法律法规和重要文件等。

2.博文写作（或公文写作）：博文写作采用模拟发布、笔试的方式进行，主要考察辅导员运用网络开展大学生思想政治教育工作的能力与技巧以及基本文字水平。公文写作采取笔试方式进行，主要考察辅导员对与工作相关公文的格式、内容的把握及基本文字水平。

3.自我介绍与工作展示：辅导员对个人情况和特色工作进行介绍与展示，使用背景音乐、PPT或其它道具（需自备）。限时3分钟。

4.主题班会：采用视频展示的方式进行，主要考察辅导员综合运用思想政治教育、社会学、心理学、管理学、教育学等相关学科的知识和方法开展大学生思想政治教育的能力。视频包含班会方案阐述、班会组织等内容，提前录制好送评委阅评。要求视频图像、声音清晰，无抖动、无杂音。限时10分钟。主题班会视频请于3月9日前完成。
5.主题演讲：主要考察辅导员语言表达能力和逻辑思维水平。参赛选手现场抽题，根据指定主题进行演讲。限时5分钟。

6.案例分析：主要考察辅导员分析判断、解决问题的能力。参赛选手现场抽题，就案例中的问题关键点、解决思路、实施办法、启示进行阐述。限时6分钟。

7.谈心谈话情景再现：主要考察辅导员对相关知识的运用能力以及沟通技巧。参赛选手现场抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。限时10分钟。

附件2：

江西师范大学第四届辅导员职业能力大赛报名总表

学院盖章：                                                报名时间：   年   月   日
	姓名
	学院
	出生年月
	担任辅导员时间
	现负责班级和学生数
	办公电话
	手机

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。
学生处办公室                                                   2015年1月6日印发
PAGE
1